中国银行间市场交易商协会公告〔2020〕35 号——关于发布《境外非金

融企业债务融资工具业务指引(2020 版)》的公告

制定机关： 中国银行间市场交易商协会

发文字号：中国银行间市场交易商协会公告〔2020〕35 号

公布日期：2020.12.25

施行日期：2020.12.25

时效性： 现行有效

效力位阶： 行业规定

法规类别： 银行类金融机构

中国银行间市场交易商协会公告

（〔2020〕35 号）

关于发布《境外非金融企业债务融资工具业务指引（2020 版）》的公告

为深入贯彻落实党中央、国务院关于主动有序扩大金融业对外开放的政策精

神，提高债券市场对外开放水平，依据中国人民银行《银行间债券市场非金融企

业债务融资工具管理办法》（中国人民银行令〔2008〕第 1号），中国人民银

行、财政部《全国银行间债券市场境外机构债券发行管理暂行办法》（中国人民

银行、财政部公告〔2018〕第 16 号）及相关法律法规和自律规则，协会组织市场

成员对境外非金融企业债务融资工具相关规则进行优化，修订形成《境外非金融

企业债务融资工具业务指引（2020 版）》，经 2020 年 10 月 16 日协会第五届常务

https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.IssueDepartment=705AW&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.TimelinessDic=01&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.EffectivenessDic=XK06&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.Category=0370301&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/chl/d6cb31c6ca9def53bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/d6cb31c6ca9def53bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc

理事会第十八次会议审议通过，并经中国人民银行备案同意，现予发布施行。

附件：境外非金融企业债务融资工具业务指引（2020 版）

中国银行间市场交易商协会

2020 年 12 月 25 日

附件：

境外非金融企业债务融资工具业务指引（2020 版）

（2018 年 2 月 9 日第五届常务理事会第六次会议审议通过，2020 年 10 月 16 日第

五届常务理事会第十八次会议修订）

第一章 总则

第一条 为促进债券市场对外开放，规范境外非金融企业债务融资工具业

务，根据中国人民银行《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》

（中国人民银行令〔2008〕第 1号），中国人民银行、财政部《全国银行间债券

市场境外机构债券发行管理暂行办法》（中国人民银行、财政部公告〔2018〕第

16 号）及中国银行间市场交易商协会（以下简称“交易商协会”）相关自律规

则，制定本指引。

第二条 本指引所称境外非金融企业债务融资工具，是指在中华人民共和国

境外合法注册成立、具有独立法人资格的非金融企业在交易商协会注册发行的债

务融资工具。香港特别行政区、澳门特别行政区及台湾地区企业发行债务融资工

具的，参照本指引执行。

第三条 境外非金融企业发行债务融资工具，应接受交易商协会自律管理，

遵守交易商协会相关自律规则。

https://www.pkulaw.com/chl/d6cb31c6ca9def53bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/8aaf23d7a754591cbdfb.html?way=textSlc

第四条 为境外非金融企业债务融资工具发行提供专业服务的主承销商和承

销商、受托管理机构、信用评级机构、会计师事务所、律师事务所等专业机构及

有关人员，应当勤勉尽责，严格遵守执业规范和职业道德，按规定和约定履行义

务，并承担相应的法律责任。

第五条 接受注册不代表交易商协会对境外非金融企业债务融资工具的投资

价值及投资风险进行实质性判断。注册不能免除企业及相关中介机构真实、准

确、完整、及时披露信息的法律责任。投资人应自主判断投资价值，自担投资风

险。

第二章 注册和发行

第六条 境外非金融企业发行债务融资工具应在交易商协会注册。

第七条 境外非金融企业可按照《非金融企业债务融资工具注册发行规则》

中规定的发行方式发行债务融资工具。

第八条 境外非金融企业发行债务融资工具应由具备非金融企业债务融资工

具相关承销业务资格的金融机构承销。至少一家主承销商须在企业注册或主要营

业国家或地区有子公司或分支机构，或有其他必要安排，以确保其具备开展尽职

调查等工作的能力。

第九条 交易商协会接受发行注册的，向境外非金融企业出具《接受注册通

知书》，注册有效期 2年。

第十条 自接受注册之日起至债务融资工具债权债务关系确立前，境外非金

融企业发生重大事项，或者发生非重大、但可能对投资价值及投资决策判断有重

要影响事项的，参照《非金融企业债务融资工具公开发行注册工作规程》、《非

金融企业债务融资工具定向发行注册工作规程》相关规定进行补充信息披露或提

交注册会议评议。

第十一条 境外非金融企业发行债务融资工具，应于每期发行文件公告前至

少 3个工作日，向交易商协会提交当期债务融资工具的募集资金使用计划书。首

次发行及备案发行项目无需提交募集资金使用计划书。

第三章 注册文件要求

第十二条 境外非金融企业发行债务融资工具，应依据交易商协会相关自律

规则和本指引要求编制注册文件。

第十三条 境外非金融企业发行债务融资工具，应向交易商协会提交以下注

册文件：

（一）注册报告（附境外合法注册成立的证明文件、章程性文件、有权机构

决议或其他证明文件）；

（二）主承销商推荐函；

（三）募集说明书；

（四）近三个会计年度经审计的财务报告，及最近一期会计报表（若有）；

（五）信用评级报告及跟踪评级安排（若有）；

（六）境内律师事务所和发行人所在国家（地区）具有相关法域执业资质的

律师事务所分别出具的法律意见书；

（七）境外会计师同意函（如适用）；

（八）交易商协会要求的其他文件。

第十四条 境外非金融企业定向发行债务融资工具，应向交易商协会提交以

下注册文件：

（一）注册报告（附境外合法注册成立的证明文件、章程性文件、有权机构

决议或其他证明文件）；

（二）主承销商推荐函；

（三）定向发行协议或定向募集说明书；

（四）近两个会计年度经审计的财务报告，及最近一个半年度会计报表；

（五）境内律师事务所和发行人所在国家（地区）具有相关法域执业资质的

律师事务所分别出具的法律意见书；

（六）境外会计师同意函（如适用）；

（七）交易商协会要求的其他文件。

采用定向协议模式注册，仅需提供最近一个会计年度经审计的财务报告。

第十五条 境外非金融企业如编制合并财务报表，除提交并披露合并财务报

表外，原则上还应提交并披露母公司财务报表，或披露母公司财务状况中对投资

者投资决策有重要影响的内容并在注册发行文件显著位置提示投资者。

第十六条 境外非金融企业发行债务融资工具若公开披露信用评级报告，其

评级报告应由经认可的全国银行间债券市场评级机构出具。

第十七条 境外非金融企业发行债务融资工具，财务报告的会计准则和审计

要求应适用中国相关监管机构的规定或要求。

第十八条 境外非金融企业发行债务融资工具，应由企业注册所在国家（地

区）具有相关法域执业资质的律师事务所出具涉及境外事项的法律意见。境内律

师事务所应对涉及的境内事项出具法律意见。律师事务所应对其出具的法律意见

承担法律责任。

第四章 募集资金使用

第十九条 境外非金融企业发行债务融资工具所募集的资金应根据相关法律

法规及监管要求使用。

第二十条 境外非金融企业发行债务融资工具，募集资金的账户开立、跨境

汇拨及信息报送等事宜，应符合中国人民银行及国家外汇管理局的有关规定。

第二十一条 境外非金融企业应确保募集资金用途符合相关法律法规和国家

政策要求，严格按照募集说明书披露的资金用途使用募集资金，并履行相关信息

披露义务。如存续期内需要变更募集资金用途的，应履行相关变更程序，并至少

于变更前 5 个工作日披露相关变更情况。变更后的募集资金用途也应符合相关法

律法规及国家政策要求。

第五章 信息披露

第二十二条 境外非金融企业发行债务融资工具，应通过交易商协会认可的

网站公布当期发行文件。发行文件应至少包括：

（一）募集说明书或补充募集说明书；

（二）信用评级报告和跟踪评级安排（若有）；

（三）境内律师事务所和发行人所在国家（地区）具有相关法域执业资质的

律师事务所分别出具的法律意见书；

（四）近三个会计年度经审计的财务报告，及最近一期会计报表（若有）；

（五）境外会计师同意函（如适用）；

（六）交易商协会要求的其他文件。

第二十三条 境外非金融企业定向发行债务融资工具的，应通过中国银行间

市场交易商协会综合业务和信息服务平台对定向投资人披露当期发行文件。发行

文件应至少包括：

（一）定向发行协议或定向募集说明书；

（二）境内律师事务所和发行人所在国家（地区）具有相关法域执业资质的

律师事务所分别出具的法律意见书；

（三）近两个会计年度经审计的财务报告，及最近一个半年度会计报表；

（四）境外会计师同意函（如适用）；

（五）交易商协会要求的其他文件。

采用定向协议模式的，仅需披露最近一个会计年度经审计的财务报告。

第二十四条 境外非金融企业应在注册发行文件中约定债务融资工具持有人

会议相关安排。

第二十五条 境外非金融企业应定期披露相关财务信息。存续期信息披露参

照《银行间债券市场非金融企业债务融资工具信息披露规则》（以下简称《信息

披露规则》）在注册发行文件约定。境外非金融企业在其他证券市场披露的财务

信息，应在全国银行间债券市场披露。

第二十六条 境外非金融企业发行债务融资工具，在存续期内发生可能影响

其偿债能力的重大事项、更正已披露信息差错及变更会计政策和会计估计的，应

及时披露。本条所称重大事项参照《信息披露规则》对于重大事项的定义，在注

册发行文件中约定。境外非金融企业在其他证券市场披露的重大事项，应在全国

银行间债券市场披露。

第二十七条 境外非金融企业发行债务融资工具，注册发行环节披露的文件

应为中文（简体中文，以下同）或附中文版本。

境外非金融企业发行债务融资工具，存续期信息披露原则上应为中文。如境

外非金融企业以英文在其他证券市场披露本指引第二十五条要求信息的，应同时

或在合理的最短时间内在全国银行间债券市场披露英文信息，并且按照注册发行

文件指定的时间披露重要内容的中文版本。如境外非金融企业以英文在其他证券

市场披露本指引第二十六条要求信息的，应同时或在合理的最短时间内在全国银

行间债券市场披露英文信息，并且不晚于 7 个工作日披露中文版本或摘要。

第二十八条 境外非金融企业定向发行债务融资工具的，注册发行环节披露

的主要文件应为中文或附中文版本，其他文件可与定向投资人约定以中文或英文

https://www.pkulaw.com/chl/a4b79eacedd33afdbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/a4b79eacedd33afdbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/a4b79eacedd33afdbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/a4b79eacedd33afdbdfb.html?way=textSlc

披露。存续期信息披露可由企业与定向投资人约定以中文或英文披露；如未约

定，参照本指引第二十七条要求执行。

第二十九条 境外非金融企业应确保所有信息披露文件翻译准确性，并对因

翻译差错给投资者造成的损失承担责任。

第三十条 境外信用增进机构为发行人提供信用增进的，该信用增进机构的

相关信息披露比照境外发行人执行。

由境外母公司为其专司融资的全资子公司提供无条件不可撤销连带责任担保

的，境外母公司及发行人信息披露由交易商协会另行规定。

第六章 其他

第三十一条 境外非金融企业发行债务融资工具，相关发行及交易文件应适

用中华人民共和国法律。

第三十二条 境外非金融企业及相关中介机构开展境外非金融企业债务融资

工具业务适用本指引，本指引无明确规定的，适用交易商协会相关自律规则。

第三十三条 违反本指引及相关自律规则规定的，按《非金融企业债务融资

工具市场自律处分规则》进行自律处分。相关主体涉嫌违反中国法律的，交易商

协会将移交有关部门。

第三十四条 本指引由交易商协会秘书处负责解释。

第三十五条 本指引自发布之日起施行。

https://www.pkulaw.com/chl/14db0078ff013aa3bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/14db0078ff013aa3bdfb.html?way=textSlc